
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：新能源汽车动力系统核心零部件研发及生

产基地项目（一期）

建设单位（盖章）：重庆众立宏轴科技有限公司

编制日期： 二〇二六年一月

中华人民共和国生态环境部制



扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新能源汽车动力系统核心零部件研发及生产基地项目（一期）

项目代码 2509-500356-07-01-483529

建设单位联系人 李** 联系方式 13*********

建设地点
重庆高新区金凤高技术产业园片区

（高新区 K07单元 01街区 Y06-8/04（部分 1）地块）
[...]
面清洁废水、员工洗

手废水一同进入污水

处理站低浓度生产废

水调节池，再经低浓

度生产废水预处理后

进入生产废水预处理

后调节池；项目餐饮

废水经隔油池处理后

同员工办公生活污水

一同进入生化池进行

预处理，然后进入污

水处理站生活污水调

节池；生产废水预处

理后调节池中的生产

废水与污水处理站生

活污水调节池中的生

活污水再按照一定比

例泵入污水处理站生

/

3753

6~9 /

3753

6~9 /
COD 450 1.689 11.1 400 1.501 60 0.225
BOD5 350 1.314 14.3 300 1.126 20 0.075
SS 200 0.751 40 120 0.450 20 0.075

NH3-N 35 0.131 14.3 30 0.113 8 0.030
TP 10 0.038 10 9 0.034 0.5 0.002

餐饮废

水

pH

4050

6~9 / /

4050

6~9 /

4050

6~9 /
COD 800 3.240 50 400 1.620 60 0.243
BOD5 500 2.025 40 300 1.215 20 0.081
SS 400 1.620 70 120 0.486 20 0.081

NH3-N 50 0.203 40 30 0.122 8 0.032
动植物油 150 0.608 90 15 0.061 10 0.041

地面清

洁废水、

员工洗

手废水

COD

966

600 0.580 50

966

300 0.290

966

60 0.058
SS 500 0.483 52 240 0.232 20 0.019

NH3-N 40 0.039 25 30 0.029 8 0.008
LAS 20 0.019 30 14 0.014 5 0.005

石油类 50 0.048 52 24 0.023 3 0.003

切削液

废水、清

洗废水、

空压机

废水

COD

3019.8

3000 9.059 90

3019.8

300 0.906

3019.8

60 0.181
SS 800 2.416 70 240 0.725 20 0.060

NH3-N 60 0.181 50 30 0.091 8 0.024
LAS 40 0.121 65 14 0.042 5 0.015

石油类 800 2.416 97 24 0.072 3 0.009
合计 pH 11788.8 / / / 11788.8 / / 11788.8 / /



63

化处理系统处理，达

到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
三级标准由市政污水

管网进入高新区含谷

片区工业污水处理

厂，最终处理达《城

镇污水处理厂污染物

排放标准》

（GB18918-2002）一

级 A标后排入梁滩

河。

COD 1235.736 14.568 / 366.190 4.317 / 0.707
BOD5 283.197 3.339 / 198.570 2.341 / 0.156
SS 446.987 5.269 / 160.572 1.893 / 0.235
LAS 11.885 0.140 / 4.733 0.056 / 0.020
NH3-N 46.967 0.554 / 30.000 0.354 / 0.094
TP 3.184 0.038 / 2.865 0.034 / 0.002

动植物油 51.532 0.608 / 5.153 0.061 / 0.041

石油类 209.024 2.464 / 8.114 0.096 / 0.012

2.2.可行性分析

（1）污水处理措施可行性分析

项目生产废水包括地面清洁废水、洗手废水、切削液废水、清洗废水和空压机废水。项目切削液废水、清洗废水、空压机废水由

污水处理站高浓度生产废水调节池收集经高浓度废水预处理设备处理后同项目地面清洁废水、员工洗手废水一同进入污水处理站低浓

度生产废水调节池，再经低浓度生产废水预处理设备处理后进入生产废水预处理后调节池。项目生活污水包括食堂废水和员工办公生

活污水，食堂废水经隔油预处理后与员工办公生活污水一起进入生化池预处理，预处理后的生活污水再进入污水处理站生活污水调节

池。生产废水预处理后调节池中的生产废水与污水处理站生活污水调节池中的生活污水再按照一定比例泵入污水处理站生化处理系统

进行水解酸化和二级生物处理，使废水中的有机物在微生物的作用下进一步得以降解，生化系统出水在二沉池中进行泥水分离后达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入高新区含谷片区工业污水处理厂进一步处理，最后排入梁滩河。

本项目废水处理工艺流程如下图：



64

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

本项目食堂废水为 13.5m3/d，员工办公生活污水 12.51m3/d，生活污水合计

26.01m3/d。项目餐饮区设置餐饮隔油池 1 个（处理能力 15m3/d）；设置生化池 2 个，

分别在厂区东南角和北侧绿化带中，处理能力合计 60m3/d。项目食堂废水经隔油池处理

后同办公生活污水一起进入生化池进行预处理。项目餐饮隔油池和生化池处理能力均满

足项目餐饮废水和生活污水预处理要求。

项目切削液废水最大日排水量 7.2m3，清洗废水最大日排放量为 10.8m3，空压机废

水日排放量为 0.05m3，以上生产废水最大日产生量 18.05m3。项目废铁屑和切削液一同



65

进入项目 2#危废贮存库中的铁屑收集池，铁屑收集池底部有一定的坡度，最低处设置

一个废液收集坑（尺寸：0.5m×0.5m×0.5m），切屑液通过重力作用流入废液收集坑，在

废液收集坑中再一次沉淀后排入项目高浓度废水管网；项目清洗废水从清洗机排出后，

就近排入生产线附近的清洗废水收集池（尺寸：0.5m×0.5m×0.5m），然后排入项目高浓

度废水管网；空压机废水量较小，直接进入高浓度废水管网。以上高浓度废水通过管网

先进入高浓度生产废水调节池再通过高浓度废水预处理设备进行预处理；项目高浓度废

水调节池有效容积为 21m3；高浓度废水预处理设备处理能力为 3m3/h，项目日生产 16h，

处理能力能达到 48m3/d；项目高浓度废水调节池和预处理设备均满足废水处理要求。

项目车间地面清洁废水为 2.104m3/d，工人洗手废水 1.116m3/d，以上生产废水合计

3.220m3/d；项目切削液废水、清洗废水和空压机废水经高浓度废水（18.05m3/d）预处

理后同车间地面清洁废水和工人洗手废水（3.22m3/d）一同（共计 21.27m3/d）进入低浓

度生产废水调节池再通过低浓度废水预处理设备进行预处理后进入生产废水预处理后

调节池；项目低浓度废水调节池有效容积为 35m3；低浓度废水预处理设备处理能力为

5m3/h，项目日生产 16h，处理能力能达到 80m3/d；项目生产废水预处理后调节池有效

容积 28m3；项目低浓度废水调节池、预处理设备以及生产废水预处理后调节池均满足

废水处理要求。

预处理后的生产废水和生活污水按一定比例泵入污水处理站生化系统。本项目新建

生化处理系统的处理规模为 80m3/d，本项目产生的各种废水最大日产生量为 47.28m3/d，

小于生化处理系统的设计规模，项目生化系统处理能力满足本项目的废水处理要求。

项目高浓度生产废水预处理采用“破乳+混凝+隔油沉淀”工艺，即高浓度废水在一

体化破乳隔油沉淀池中去除废水中的 SS和部分石油类物质，此过程投入破乳剂、助凝

剂和絮凝剂，经机械搅拌使废水中的固体悬浮物形成胶羽状物质，进行隔油沉淀后进入

低浓度废水调节池。

项目低浓度生产废水预处理采用“破乳+混凝沉淀+气浮”工艺，此过程同样投入破

乳剂、助凝剂和絮凝剂，经机械搅拌加速其反应，使废水中的固体悬浮物形成胶羽状物

质，加快固液分离的速度，然后进入一体化破乳气浮机进行油水分离，进一步除去 SS、

石油类和 COD。



66

本项目生产废水采取的工艺与《排污许可证申请与核发技术规范汽车制造业》

（HJ971-2018）、《污染源源强核算技术指南 汽车制造》（HJ1097-2020）中对含油废

水可行治理技术对照表如下：

表 4-6 本项目生产废水处理工艺与可行工艺对照表

名称 废水类型 污染物类型
本项目采取处理技

术

《排污许可证申请与核

发技术规范汽车制造业》

（HJ971-2018）中的可行

技术

《污染源源强核算

技术指南 汽车制

造》（HJ1097-2020）
的可行技术

低浓度

废水

洗手废水、地

面清洁废水

石油类、化学需

氧量、悬浮物

“破乳+混凝沉淀+
气浮”

破乳、混凝、气浮、砂滤、

吸附、超滤、蒸发

破乳、混凝、气浮、

砂滤、吸附高浓度

废水

切削液废水、

清洗废水、空

压机废水

石油类、化学需

氧量、悬浮物

“破乳+混凝+隔油

沉淀”和“破乳+混
凝沉淀+气浮”

经对照，本项目高、低浓度生产废水所使用的废水处理技术均为《排污许可证申请

与核发技术规范汽车制造业》（HJ971-2018）、《污染源源强核算技术指南 汽车制造》

（HJ1097-2020）中的可行技术，项目高、低浓度生产废水处理技术可行。

项目建成后产生的废水主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油、LAS

和石油类。生产废水通过分别通过“破乳+混凝+隔油沉淀”和“破乳+混凝沉淀+气浮”

处理工艺处理后可以除去大量石油类、SS和 COD。预处理后的生产废水和生活污水按

照一定比例泵入进入生化系统（根据《排污许可证申请与核发技术规范汽车制造业》

（HJ971-2018）项目生活污水与生产废水一同排入生化系统中，有利于提高生产废水的

可生化性），项目在生化系统中的水解酸化池中布设生化填料，微生物附着在生物床生

长，污水穿过生物床时，水中悬浮物被网捕截留，同时生物床的水解细菌和硝化细菌对

污水中大分子有机物进行分解和断链作用，并且使污水中溶解性难处理的 COD得到分

解或改性，从而形成易被细菌生化的小分子有机物；废水经水解酸化池中处理后再进入

生物接触氧化池，生物接触氧化池是一种生物膜法为主，兼有活性泥的生物处理装置，

通过提供氧源，污水中的有机物被微生物所吸附、降解，使水质得到净化。处理后的废

水通过二级沉淀最终出水水质可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。

综上，项目污水处理措施可行。

（2）污水处理厂依托可行性分析

本项目污水经处理达标后通过市政污水管网排入高新区含谷片区工业污水处理厂。



67

高新区含谷片区工业污水处理厂已建成规模 2000m3/d，目前剩余处理规模约 900m³/d，

采用“格栅+隔油+预沉调节+混凝气浮+水解酸化+缺氧+好氧接触氧化+沉淀+混凝沉淀+

人工湿地+滤布滤池+消毒”处理工艺，出水达《城镇运水处理污染物排放标准》（GB189

18-2002）一级 A标准后尾水排入梁滩河。

本项目位于金凤高技术产业园内，属于高新区含谷片区工业污水处理厂服务范围，

项目废水经厂区内污水处理站处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准后，通过园区污水管网进入高新区含谷片区工业污水处理厂处理，符合污水处理厂

进水要求；本项目废水最大排放量总计 47.28m3/d，排放量小，不会对高新区含谷片区

工业污水处理厂的正常运行产生影响。

综上，项目污水依托高新区含谷片区工业污水处理厂进行处理是可行的。

2.3.监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）、《排污单位自行监

测技术指南总则》（HJ819-2017）以及参考《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制

造业》（HJ971-2018）等要求，本项目废水监测情况见下表：

表 4-7 本项目废水排放口自行监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

污水处理站

排放口

pH值、COD、氨氮 每季度一次
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准
石油类、SS、BOD5、磷酸盐 每半年一次

动植物油、LAS 每年一次

2.4.水环境影响评价结论

综上，项目采取以上污水处理措施后，废水均能达标排放，对地表水环境影响较小。

3.运营期噪声影响分析及减缓措施

3.1.声环境影响分析

（1）噪声源强

项目运营期噪声主要为加工中心、钻攻中心、空压机等设备噪声，声压级为 70～

95dB（A），项目通过选用低噪声设备、建筑墙体隔声、基础减振等措施后，其噪声对

周边影响较小。根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021），噪声源强调查

清单如下表：



68

表 4-8 工业噪声源强调查清单（室内声源）

建筑物名

称
设备名称

数

量

声

源

源

强
dB
（
A
）

声

源

控

制

措

施

空间相对位置 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
dB(
A)

建筑物外噪声

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北

声压级/dB(A) 建

筑

物

外

距

离

东 南 西 北

1#机加厂

房

新

能

源

汽

车

凸

轮

轴

机

加

精

益

生

产

线
6
条

加工中心 1 1 85

选

用

低

噪

声

设

备

、

厂

房

隔

声

、

基

础

减

振

-123.4 20.9 1.2 118.6 81.0 6.8 74.5 65.0 65.0 65.7 65.0

昼

间

、

夜

间

26.0 39.0 39.0 39.7 39.0 1
加工中心 2 1 85 -114 21.1 1.2 109.2 81.3 16.2 74.4 65.0 65.0 65.1 65.0 26.0 39.0 39.0 39.1 39.0 1
加工中心 3 1 85 -103.6 20.8 1.2 98.8 81.1 26.6 74.8 65.0 65.0 65.0 65.0 26.0 39.0 39.0 39.0 39.0 1
加工中心 4 1 85 -97.2 20.6 1.2 92.4 80.9 33.0 75.0 65.0 65.0 65.0 65.0 26.0 39.0 39.0 39.0 39.0 1
加工中心 5 1 85 -124.1 -20.3 1.2 119.7 39.8 5.9 115.7 65.0 65.0 65.9 65.0 26.0 39.0 39.0 39.9 39.0 1
加工中心 6 1 85 -115.8 -20.5 1.2 111.4 39.6 14.2 116.0 65.0 65.0 65.1 65.0 26.0 39.0 39.0 39.1 39.0 1
加工中心 7 1 85 -123.1 18.1 1.2 118.3 78.2 7.1 77.3 65.0 65.0 65.6 65.0 26.0 39.0 39.0 39.6 39.0 1
加工中心 8 1 85 -113.9 18.5 1.2 109.1 78.7 16.3 77.0 65.0 65.0 65.1 65.0 26.0 39.0 39.0 39.1 39.0 1
加工中心 9 1 85 -103.3 19 1.2 98.5 79.3 26.9 76.6 65.0 65.0 65.0 65.0 26.0 39.0 39.0 39.0 39.0 1
加工中心 10 1 85 -97.2 18.2 1.2 92.4 78.5 33.0 77.4 65.0 65.0 65.0 65.0 26.0 39.0 39.0 39.0 39.0 1
加工中心 11 1 85 -124.3 -23.4 1.2 119.9 36.7 5.7 118.8 65.0 65.0 65.9 65.0 26.0 39.0 39.0 39.9 39.0 1
加工中心 12 1 85 -115.7 -23.2 1.2 111.3 36.9 14.3 118.7 65.0 65.0 65.1 65.0 26.0 39.0 39.0 39.1 39.0 1
钻攻中心 1 1 75 -123.4 15.9 1.2 118.6 76.0 6.8 79.5 55.0 55.0 55.7 55.0 26.0 29.0 29.0 29.7 29.0 1
钻攻中心 2 1 75 -114.2 15.8 1.2 109.4 76.0 16.0 79.7 55.0 55.0 55.1 55.0 26.0 29.0 29.0 29.1 29.0 1
钻攻中心 3 1 75 -103.7 16 1.2 98.9 76.3 26.5 79.6 55.0 55.0 55.0 55.0 26.0 29.0 29.0 29.0 29.0 1
钻攻中心 4 1 75 -97.5 15.1 1.2 92.7 75.4 32.7 80.5 55.0 55.0 55.0 55.0 26.0 29.0 29.0 29.0 29.0 1
钻攻中心 5 1 75 -124.1 -26.2 1.2 119.7 33.9 5.9 121.6 55.0 55.0 55.9 55.0 26.0 29.0 29.0 29.9 29.0 1
钻攻中心 6 1 75 -116 -26.1 1.2 111.6 34.0 14.0 121.6 55.0 55.0 55.1 55.0 26.0 29.0 29.0 29.1 29.0 1